
Revue pro právo a technologie

 

Přehled aktuální legislativy
Libor Kyncl

V  tomto článku jsou zrekapitulovány legislativní 
novinky, které byly přijaty nebo nabyly účinnosti od 1. 
června 2010 do 1. ledna 2011 v oblasti práva informač-
ních a  komunikačních technologií (dále právo ICT). 
Pochopitelně se nemůže jednat o  všechny legislativní 
novinky z  uplynulého období, byly vybrány novinky 
významné pro tuto oblast práva.

Základní registry

Od 1. července 2010 vstoupil v  účinnost zákon č. 
111/2009 Sb., o základních registrech. Základní principy 
tohoto zákona byly popsány v přehledu aktuální legis-
lativy v  Revue pro právo a  technologie č. 1/2010. 
K tomuto zákonu byla přijata novela, zákon č. 424/2010 
Sb., kterým se mění zákon č. 111/2009 Sb., o základních 
registrech, ve znění zákona č. 100/2010 Sb., a  další 
související zákony. Tato novela změnila zacházení s údaji 
ze základních registrů pro účely doručování a upravila 
pravomoci orgánů veřejné správy k referenčním údajům 
v  základních registrech. Nadále pokračuje příprava 
spuštění základních registrů, které je plánováno na 
1. července 2012. Nejlépe připraven je zřejmě Registr 
územní identifikace, adres a nemovitostí, který spravuje 
Český úřad zeměměřický a katastrální.

Audiovizuální mediální služby na vyžádání

Dne 1. června 2010 vstoupil v  účinnost zákon č. 
132/2010 Sb., o  audiovizuálních mediálních službách 
na vyžádání a  o  změně některých zákonů (zákon 
o  audiovizuálních mediálních službách na vyžádání), 
ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon zapraco-
vává tři směrnice Evropské unie.1 Reguluje poskyto-
vání veřejných audiovizuálních mediálních služeb na 
internetu. Audiovizuální mediální služby definuje jako 
služby informační společnosti, za které má redakční 
odpovědnost jejich poskytovatel a jejichž hlavním cílem 
je poskytování pořadů veřejnosti za účelem informování, 
zábavy nebo vzdělávání. Tyto služby umožňují sledování 
pořadů v okamžiku zvoleném uživatelem a na jeho indi-
viduální žádost na základě veřejného katalogu pořadů. 
Zákon zakotvuje působnost Rady pro rozhlasové 
a  televizní vysílání v  této oblasti a  upravuje opatření 
k nápravě i sankce za porušení stanovených povinností. 
Může být uložena pokuta do 2 000 000 Kč.

1 Směrnici Rady 89/552/EHS ze dne 3. října 1989 o koordinaci některých 
právních a správních předpisů členských států upravujících provozování tele-
vizního vysílání, v aktuálním znění, směrnici Evropského parlamentu a Rady 
97/36/ES ze dne 30. června 1997, kterou se mění směrnice Rady 89/552/EHS 
o koordinaci některých právních a správních předpisů členských států upra-
vujících provozování televizního vysílání, v aktuálním znění, a směrnici Ev-
ropského parlamentu a Rady 2007/65/ES ze dne 11. prosince 2007, kterou se 
mění směrnice Rady 89/552/EHS o koordinaci některých právních a správních 
předpisů členských států upravujících provozování televizního vysílání, v aktu-
álním znění.

Veřejné služby v přepravě cestujících

Dnem 1. července 2010 nabyl účinnosti zákon 
č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestu-
jících a  o  změně dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Tento zákon nově upravuje elektronické 
systémy plateb a  odbavení cestujících, které provozuje 
stát, obec, kraj nebo jimi pověřená osoba. Tyto systémy, 
pokud je provozuje kterýkoli z určených provozovatelů, 
musí být propojitelné s  ostatními systémy. Konkrétní 
technické požadavky na propojitelnost jsou určeny 
s  účinností od 1. listopadu 2010 v  nařízení vlády č. 
295/2010 Sb., o  stanovení požadavků a  postupů pro 
zajištění propojitelnosti elektronických systémů plateb 
a  odbavení cestujících, ve znění pozdějších předpisů. 
Toto nařízení vlády určuje požadavky na technický nosič 
dat a požadavky na technické řešení systému jako celku. 
Tyto požadavky zahrnují mimo jiné minimální skartační 
doby pro záznamy o transakcích, kryptografické zabez-
pečení a sdílení dat. 

Finanční zajištění

Počátek účinnosti zákona č. 408/2010 Sb., o finančním 
zajištění, ve znění pozdějších předpisů, byl stanoven na 
1. ledna 2011. V tomto zákoně, který upravuje finanční 
kolaterál a  zajištění pohledávek finančního charakteru 
včetně jejich příslušenství, je stanoveno, že smlouva, 
kterou se sjednává finanční zajištění, nevyžaduje 
písemnou ani jinou zvláštní formu. Tato úprava se 
aplikuje pro obchodněprávní i  občanskoprávní vztahy, 
přičemž subsidiární užití obchodního zákoníku je 
vyloučeno.2 Z výše uvedeného lze dovodit, že tato právní 
úprava umožňuje sjednávání finančního zajištění elek-
tronicky v informačním systému bez využití zaručeného 
elektronického podpisu. Tento zákon byl přijat spolu 
se změnovým zákonem č. 409/2010 Sb., o  změně 
zákonů v  souvislosti s  přijetím zákona o  finančním 
zajištění, který zrušil dosavadní obchodněprávní úpravu 
finančního zajištění.

2 § 22 zákona č. 408/2010 Sb., o finančním zajištění, ve znění pozdějších 
předpisů.

13

NoviNky


